
COMUNE DI SAN DONACI
COMANDO POLIZIA LOCALE

San Donaci (Br)
Tel. 0831/635014-631226-228 – fax n. 0831/635014

vincenzo.elia@comune.sandonaci.br.it
info@pec.sandonaci.net

ORDINANZA N. 3 DEL 16/01/2018

Oggetto:  DISPOSIZIONI  PER  I  TRADIZIONALI  FESTEGGIAMENTI  IN  ONORE  DI
SANT’ANTONIO ABATE.
 

IL COMANDANTE

Vista la comunicazione della Parrocchia “Santa Maria Assunta” pervenuta al prot. generale del Comune con
n.  422 in data 15/01/2018, riguardo ai festeggiamenti  in onore di  Sant’Antonio Abate che prevedono la
processione per  le  vie  del  paese e  la  tradizionale accensione del  falò,  quest’anno in area circoscritta  di
proprietà privata sita in via Giudice Amato; 

Considerato  che  l'istanza  di  licenza  per  accensione  di  falò  tradizionale  in  occasione  di  manifestazioni
pubbliche, ai sensi dell'art. 57 del T.U.L.P.S, deve presentarsi all'autorità di pubblica sicurezza del Comune
in cui è prevista l'accensione del falò; 

Considerato altresì che tale avvenimento è annuale ed è proprio della tradizione popolare, anche centenaria,
valida in tutte le Province Pugliesi; 

Ritenuto  di ridare pieno valore a eventi  significativi  per la vita sociale,  culturale e religiosa del  nostro
comune; 

Ritenuto  che questa tradizione del  Falò possa rappresentare l'unica eccezione al divieto di combustione
all'aperto  che  rimane  in  vigore  anche  in  considerazione  della  assenza  di  abitazioni  viciniori  o  di  fonti
combustibili;

Visto  l’  art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo 18
Agosto 2000 n. 267; 

AUTORIZZA
giorno 17 GENNAIO 2018, dalle ore 19:00 alle ore 21:00

l’accensione del tradizionale falò di San Biagio in area privata circoscritta e garantita per la vicinanza ad
altre abitazioni o da fonti combustibili;

AVVERTE CHE

Il  Rev.  Parroco  che   l’accensione  del  falò  deve  avvenire  nel  rispetto  delle  normative  di  legge  ed  in
particolare, ai sensi dell'art. 57 del T.U.L.P.S, con la garanzia della sicurezza dei cittadini e dell’ambiente
evitando  ogni  danno,  in  particolare  con  le  seguenti  prescrizioni,  pena  l’annullamento  della  presente
autorizzazione: 

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 P
ro

t. 
n.

 0
00

04
72

 d
el

 1
6/

01
/2

01
8 

09
:4

2 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A

mailto:info@pec.sandonaci.net
mailto:vincenzo.elia@comune.sandonaci.br.it


 deve essere presente apposita squadra preposta al servizio di vigilanza e pronto intervento; 

 gli spettatori dovranno essere tenuti a prudente distanza e dovranno essere segnalate e opportunamente
lasciate libere delle vie di fuga; 

 devono essere evitate possibili cadute di scorie incandescenti su abitazioni o complessi immobiliari; 

 deve essere bruciata soltanto legna con esclusione quindi di materiale plastico, pneumatici e simili; 

 al termine della manifestazione dovrà essere posta particolare cura nella bonifica del terreno.

L’inosservanza delle misure di cui al punto precedente sarà punita ai sensi dell’art. 6 e dell'art. 7, comma 13
bis del D.Lgs. 285/92 e s.m.i. con una sanzione pecuniaria amministrativa da Euro 155 ad Euro 624; 

ORDINA
per giorno 17 gennaio 2018, dalle ore 18:30 alle ore 20:00, in occasione della festa in onore di
Sant’Antonio  Abate,  che  prevede  la   processione  per  le  seguenti  vie:  Piazza  P.  Faggiano
(partenza  Chiesa Madre)),  via  G.  Galilei,  via  N.  Sauro,  via Mesagne,  via  Bari,  via  Santa
Caterina da Siena, via Pisacane,
l’adozione del seguente provvedimento:

1) SOSPENSIONE MOMENTANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE E DIVIETO DI SOSTA SU
AMBO  I  LATI  PER  TUTTE  LE  CATEGORIE  DI  VEICOLI  NELLE  VIE  E  PIAZZE  SOPRA
SPECIFICATE;

2) LA  COLLOCAZIONE,  DA  PARTE  DELLA  COOPERATIVA  AURORA,  DELLE  TRANSENNE
CORREDATE DI CARTELLONISTICA STRADALE NELLE AREE IN CUI SI RENDE NECESSARIO
INIBIRE LA SOSTA DEI VEICOLI;

3) DEROGA  ALL’OBBLIGO  DI  CIRCOLARE  LUNGO  IL  MARCIAPIEDE  O  LUNGO  GLI  SPAZI
PREDISPOSTI,  COME  PREVISTO  DALLE  NORME  DELL’ART.  190  DEL  C.D.S.  SUL
COMPORTAMENTO  DEI  PEDONI,  PER  I  PARTECIPANTI  ALLA  CERIMONIA  RELIGIOSA,
LUNGO IL CITATO PERCORSO.

Sono esclusi dal presente provvedimento i mezzi e seguito della processione.
Il  responsabile  dell’organizzazione  della  cerimonia  religiosa  deve adottare  tutte  le  cautele  e  gli
accorgimenti  necessari  per garantire  la  sicurezza e la fluidità  della circolazione secondo quanto
previsto dal nuovo C.d.S. D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e dal suo Regolamento di Esecuzione, ed in
particolare:
- dovrà essere rispettato il percorso suddetto;
- i partecipanti dovranno tenere una condotta improntata al rigoroso rispetto delle norme di
comportamento previste  dal  codice  della  strada,  in particolare  occupando la  larghezza  di
carreggiata strettamente indispensabile e procedendo in formazione di marcia in modo da
arrecare il minimo intralcio o impedimento alla normale circolazione, ovvero osservando ogni
altra cautela o regola di comune prudenza al fine di evitare ogni pericolo per la circolazione e
degli stessi partecipanti;
- dovrà essere impedito ai partecipanti alla cerimonia di sostare in posizioni in cui possa verificarsi
intralcio o pericolo per gli stessi o per altri utenti della strada.
Sarà facoltà del personale della Polizia Locale, che sarà impegnato sul percorso compatibilmente
con  le  altre  esigenze  istituzionali,  provvedere  all’istituzione  delle  ulteriori  modifiche  alla
circolazione  stradale,  che  verranno  ritenute  necessarie  lungo  il  citato  percorso  della  cerimonia
religiosa.
Al termine della  processione dovranno essere ripristinate  le normali  condizioni  di  viabilità  e la
Segnaletica preesistente.

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 P
ro

t. 
n.

 0
00

04
72

 d
el

 1
6/

01
/2

01
8 

09
:4

2 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



Si rammenta che in ogni momento vi è la possibilità di revocare o impedire lo svolgimento della
cerimonia in caso di sopravvenuti motivi di ordine pubblico e di pubblico interesse ovvero di tutela
della sicurezza stradale e della circolazione.
Inoltre

DISPONE

- la collocazione dei segnali e delle transenne atti ad informare l’utenza dei provvedimenti assunti con
la  presente  Ordinanza  e  coprire  i  segnali  preesistenti  eventualmente  contrastanti  con  la  nuova
regolamentazione a cura del personale della “Cooperativa Aurora” di San Donaci almeno 24 ore
prima  dell’avvio del corteo;

- che copia della presente dovrà essere inviata al Parroco Don Francesco Funaro, al Comando Stazione
Carabinieri di San Donaci,  alla Ditta Ecotecnica SRL per la pulizia delle strade interessate dalla
processione,  al  Sig.  Sindaco,  all’  U.T.C.  per  la  predisposizione  della  segnaletica  di  cui  sopra,
all’Associazione Protezione Civile “Radio Club” Servizio Antincendio, al Servizio 118.

AVVISA CHE

I1 Comando di Polizia Locale curerà l'osservanza delle presenti prescrizioni. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

 ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Puglia  entro  i  termini  previsti  dal  D.  Lgs.  n°
104/2010; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199 entro
120 giorni. 

                                                                                                 
                                                                                                                             IL COMANDANTE 
                                                                                                              f.to          Ten. Vincenzo Elia

(firma digitale sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993)

C
om

un
e 

S
an

 D
on

ac
i -

 P
ro

t. 
n.

 0
00

04
72

 d
el

 1
6/

01
/2

01
8 

09
:4

2 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A


